[image: image1.jpg]Estado de Goias
Camara Municipal de Goiania
Poder Legislativo

PORTARIA Nº 251, DE 24 DE ABRIL DE 2020.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º da Resolução nº 026, de 19 de dezembro de 1991 – REGIMENTO INTERNO –, e considerando que persiste a necessidade de serem adotadas medidas para mitigação e contenção da disseminação do vírus COVID-19, bem como para garantir a segurança e saúde das pessoas que trabalham e transitam na sede do Poder Legislativo Municipal,
R E S O L V E:

Art. 1º Fica prorrogado o prazo de suspensão das atividades legislativas e parlamentares deste Poder Legislativo previsto na Portaria nº 206, de 17 de março de 2020, que foi dilatado pelas Portarias nºs 209, de 24 de março de 2020; 210, de 30 de março de 2020; 227, de 08 de abril de 2020; e 249, de 17 de abril de 2020, para até o dia 1º de maio de 2020.
Parágrafo único. Durante o prazo de suspensão de que trata este artigo poderão ocorrer Sessões Ordinárias e reuniões das Comissões Permanentes e Temporárias desta Casa, inclusive as que tratam do Plano Diretor, por meio virtual, observando-se o seguinte:
I - no dia 28 de abril de 2020 haverá Sessão Ordinária presencial, com início às 09 horas, que contará com a presença apenas dos Vereadores e servidores que desempenham atribuições que são essencial para a sua realização, vedada a presença de quem não se enquadre nestas categorias.
Art. 2º A partir do dia 02 de maio de 2020 esta Câmara Municipal retornará, gradualmente, às suas atividades normais, observadas as seguintes regras:
I - o expediente será das 7h00 às 13h00;
II - a Divisão do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) ficará encarregada da medição da temperatura corporal de todos os ingressantes, por termômetros sem contato físico, e higienização profilática de mãos e ocorrerá pelas entradas dos estacionamentos da Rua 74 e Avenida Goiás;
                        III – todos os servidores e visitantes deverão usar máscara de proteção para ingressar e permanecer nas dependências desta Casa, ficando os agentes da Guarda Municipal e oficiais da Polícia Militar responsáveis por fiscalizar tal determinação, com poderes para restringir a entrada e permanência daqueles que não observarem esta obrigação;
                        IV - é de responsabilidade de cada visitante a aquisição de suas próprias máscaras de proteção;
V - os servidores e visitantes devem procurar manter entre si, sempre que possível, a distância mínima de 2 metros, lavar as mãos com frequência ou as higienizarem com álcool em gel 70%, nesta ordem de prioridade;
VI – deve-se evitar aglomerações, sempre que possível;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 24 dias do mês de abril do ano de 2020.
Romário Policarpo
PRESIDENTE
Jair Diamantino                                                                                                        Anselmo Pereira
1º SECRETÁRIO                                                                                                   2º SECRETÁRIO
Câmara Municipal de Goiânia – Presidência
Av. Goiás, nº 2.001, Setor Norte Ferroviário, CEP: 74.063-900, Goiânia – GO
FONE: (62) 35244277, FAX: (62) 35244237, EMAIL: presidência@camaragyn.go.gov.br

[image: image1.jpg]